
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera a Contrarre Semplificata n.  49 del 7 marzo 2025  

OGGETTO: RINNOVO DI UN ANNO DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

FORNITURA E MANUTENZIONE PERIODICA ESTINTORI, IMPIANTI PROTEZIONE 

ATTIVA ANTINCENDIO, PORTE TAGLIAFUOCO E USCITE DI SICUREZZA, PRESIDI 

SALUTE E SICUREZZA LAVORATORI. 
 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla Legge 5 

gennaio 1955, n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027 e dalla legge 10 dicembre 1959, n. 1360; Legge 24 

Luglio 1985, n.409 “Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 11 gennaio 2018, n. 3 

“Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino 

delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della Salute”;  

 

Il Consiglio dell’Ordine, nella seduta del 7 marzo 2025, presenti: 

 

 Dr. Cristofari Fabrizio – Presidente  

Dott.ssa Pizzutelli Caterina – Vicepresidente  

Dott.ssa Coppotelli Anna Salome - Segretario  

Dr. Trementozzi Tommaso – Tesoriere  

Dr. D’Alessandris Tarcisio – Consigliere  

Dott.ssa Del Foco Biancamaria – Consigliere  

Dr. Giansanti Peter - Consigliere  

Dr. Iacovella Antonio Domenico – Consigliere  

Dr. Magnante Giovanni - Consigliere  

Dr. Mancini Domenico – Consigliere  

Dr. Nacca Remo Giuseppe – Consigliere  

Dr. Sarra Roberto - Consigliere  

Dr. Altobelli Antonio - Consigliere Od. 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, che di seguito verrà definito anche “Codice”; 

 

VISTI l’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e l’art 37 del D. Lgs. 33/2013 e loro successive integrazioni e 

modifiche; 

 

VISTI in particolare gli articoli 17, comma 1 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione  di contrarre - in conformità ai propri ordinamenti - individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e i successivi articoli 48-52 recanti 

la disciplina dei lavori, servizi e forniture anche inferiori ai 150.000,00€; 

 

VISTO l’art. 50 del Codice dei Contratti Pubblici che, in conformità con l’art. 36, comma 2, lett. a) del 

precedente codice D.Lgs. n. 50/2016, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di 

importo inferiore ai 140.000€ può avvenire tramite affidamento diretto; 

 

DATO ATTO CHE tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi generali codicistici; 

 



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

VISTE le Linee guida N.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti 

relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” del 

18/04/2018, n.50 e aggiornate secondo il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017;  

 

PRESO ATTO dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e artt. 94 e 99 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina i requisiti 

generali degli operatori economici, richiedendo precisi requisiti morali, finanziari e contributivi degli 

operatori economici; 

 

CONSIDERATO che è necessario essere dotati di un efficiente e controllato servizio di sicurezza 

antincendio obbligatorio per gli stabili sede di pubblici uffici; 

 

VISTA la normativa in materia di sicurezza antincendio: D.P.R. del 1° agosto 2011, n. 151 

“Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 

degli incendi, a norma dell'articolo 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122” e D.M. 3 agosto 2015 e ss. mm e 

ii, recante “Codice di prevenzione incendi” nonché D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo coordinato 

con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106”; 

 

VISTO il costo irrisorio proposto per il 2025 da parte dell’operatore economico Folgore 

Antincendio Srl; 

VISTO il preventivo proposto della ditta Folgore 2.0, con sede in Frosinone – via Cavoni 117, - P.IVA: 

03137710608, Codice sdi: W7YVJK9, già Manutentori certificati UNI 9994-2 (secondo il nuovo 

decreto CONTROLLI) pubblicato sulla Gazzetta Ufficale il 22 settembre 2021: Materiale 

Certificato PPG (prodotto provenienza garantita), Made in Italy Azienda certificata ISO 9000, 

Centro di formazione autorizzato American - che ha proposto un preventivo per la gestione del servizio 

di fornitura e manutenzione periodica estintori, impianti protezione attiva antincendio, porte tagliafuoco e 

uscite di sicurezza, presidi salute e sicurezza lavoratori al prezzo annuale di € 213,20 più IVA;  

VERIFICATO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento della Cat. 2 del Titolo II, Cap. 22, 

Punto 49 “acquisizione immobilizzazioni tecniche” del Bilancio di Previsione delle Uscite 2025 di questo 

Ente;  

 

CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 36/2013, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” – “Gare di Appalto”. 

 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento triennale del servizio di fornitura e manutenzione periodica estintori, impianti protezione 

attiva antincendio, porte tagliafuoco e uscite di sicurezza, presidi salute e sicurezza lavoratori, all’operatore 

economico “Folgore 2.0, con sede in Frosinone – via Cavoni 117, - P.IVA: 03137710608”; 
 

2. Per la seguente fornitura anno 2025: 

- cessione di 1 valigetta medica modello “econfarma allegato 1 per capienza tre o più lavoratori”, 

- controllo periodico semestrale delle porte tagliafuoco, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#49_4-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0122.htm#49_4-bis
http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

- controllo semestrale estintori, 

- noleggio di 2 estintori a co2 2/5 kg, 

- noleggio di 7 estintori a polvere, 

- noleggio di 9 piantane porta-estintore. 

 

3. di autorizzare la spesa pari all’importo contrattuale annuale di € 213,20 più IVA, con 

l’imputazione della spesa medesima sulla Cat. 2 del Titolo II, Cap. 22, Punto 49 “acquisizione 

immobilizzazioni tecniche” del Bilancio di Previsione delle Uscite 2025 di questo Ente; 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

5. di dare atto dell’acquisizione, tramite portale Anac, del Codice Identificativo di Gara (CIG) CIG. 

6. di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Bianca Maria 

Panicali, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee Guida Anac n. 3. 

 

VISTA E APPROVATA dal Consigliere Tesoriere Dr. Tommaso Trementozzi. 
 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Anna Salome Coppotelli   Dr. Fabrizio Cristofari 

 

 


